§. 1. Hereditate quacunque ad regiam cameram devoluta, bona ipsius mobilia per quemquam nolumus occupari, sed illa per nuntios seu judicem nostrae curiae, sicut ipsa hereditas debet gubernari. §. 2. Qui vero quidquam ex dictis bonis ausus fuerit surripere, jus regium se noverit offendisse.

Ktožby se uvázel v dědiny na krále spadlé.

Ktožby se v dědiny na krále spadlé uvázel, ten nábytky, kteřiež tu budú, má zachovati; pakliby co utratil, to jest proti královu právu.

XCV. *De unione bonorum.*

§. 1. Sicut volentibus est permisum bona et hereditates suas aliis concedere, tabularum forma servata: sic et illa bonis alterius unire et communicare nullatenus denegamus, dummodo communicantes et unientes invicem taliter bona sua solemnitatem debitam servare non omittant, quod ea ad terrae tabulas debite apponantur, et adeptio possessionis et proclamatō locis et dilationibus congruis subsequantur, prout aliis constitutionibus nostris plene cavetur. §. 2. Si uniti in bonis eorum separati habitant, sumptusque quisque separatos faciat et in diversis castris vel locis aliis: non propterea intelligatur unio fraudulenta vel simulata, dummodo probare possint, si necesse fuerit, per testes idoneos coram baronibus, quod alias in dannis et emolumenis omnibus uniti participant et contribuunt. §. 3. In bonis se dicentes uniti, licet in uno eodemque loco vel villa sedentes seu larem foventes, si tamen eorum quisque bonorum suorum administrator et rector existat, et sumptus separatos faciat, separati sunt potius judicandi, nec unionem alleganti creditur, nisi testibus idoneis plene probaverit, quod unio ipsorum, non obstante divisione vel separatione praedicta, sine omni figmento, simulatione et fraude procedit. §. 4. Si hereditas alterius unitorum in bonis propter crimina per eum forte commissa veniat confiscaanda: tunc aequali facta divisione bonorum omnium simul unitorum, pars sua ad regiam ca-

meram devolvatur, parte reliqua penes alium consocium illaeset et solida remanente.

O spolčení před pány.

Jakož dskami ršecky věci se potvrzuji, též také když se dva spolčita dřdinami, nebo jeden druhého přijímá na dřdinu přede pány na plném súdě, a zachovají sobě slavnost dskami, ač toho komu co potvrdí, to má býti mocno a to mají učiniti s obou stranu zjevno a v tom kraji provolati, v kterémž ty dědiny jsú a ležie. Ej ačkolivk rozličná sbožie neb hrady příbuzní by drželi mezi sebú a společně na takáž sbožie nakládali, to jest vždy spolek spravedlivý, a u přichodě, může-li to počestnými svědky pokázati, tehdy ti mají požievati spolku toho. Čiem také spolek obdržien býti má, když se přihodí, že spolu některí sedí v jedné rsi a každý své sbožie drží obláště a požievá a spolu obydlenie mají; však by tiem dielni byli, že každý oblášč své má. Lečby podobnými svědky pokázali, žeby nebyli dielni od svých předuov nebo starost, a ti svělkkové přisahú prošli-liby, že jich spolčenie jest bez zámyslu a bez falše. Zjerně každý pro svú zlost svuoj diel dřdin společných proviniti muož do královych komory, a diel jeho dřdin má odlášen býti komornicím druhem ot druhého společníka, a má o to býti losováno, tak že diel nevinného společníka dřdin má ostati bez poskvrny při něm v právě.

XCVI. De solutione census per Judaeos.

§. 1. Judaei quicunque, licet in bonis nobilium residentes, in census solutione ad cameram regiam pertinent pleno jure. §. 2. Et si quis forte quoquo temeritatis spiritu præsumeret contrá facere vel defendere, quominus ad solutionem dicti census ipsi Judaei dictae camerae sint astriicti, velut rebellis majestati regiae puniatur.

O židech.

Námi jest ustaveno, kdyžby židé které dřdiny vladycic nebo jiné svobodné měli a držali, mají s třech dřdin úrok platiti do komory královych, a ktožby se jim protivil neb jim překážel, v nemilost královu upadne.

XCVII. De hereditatibus Judaeorum.

§. 1. Si quam hereditatem alieni Judaeorum occasione debitorum suorum obvenire contingat, illam vendi vel alienari quomodo-

libet non licebit sine regia licentia speciali; §. 2. quam deum ad cameram nostram non est dubium arbitrio regio de jure regni et consuetudine approbata debere devolvi.

O židovských dědinách.

Tu opět pravíme, když kterému židu která dědina v dluzech by se dostala, té dědiny bez královny ruole žádnému žid prodlati nemá aniž móz; neb taká dědina přísluší k králově komoře.

XCVIII. De hereditatibus emptis.

Hereditatem, quam quisque emerit, ejusunque conditionis, dignitatis aut status emptor existat, eo jure, hisque libertatibus vel oneribus sciat se tenere debere, quibus praedecessores sui tenere consueverant et debebant; (cum iuris ratio hoc exposcat, rem quamlibet ubique transire cum suis onere et honore.)

O dědinách kúpených.

Přihodí-li se komu, žeby dědiny které kúpil, buď knieže nebo pán nebo jiný, v témž právě a poplatcích těch dědin má požívat, jakož ty dědiny právo mají.

-XCIX. De bonis claustralibus.

§. 1. Singuli abbates, praepositi vel priores quorumcunque monasteriorum vel claustrorum, (quae deo propitio in regno nostro Boemiae sunt plurima), bona et jura, quae a praedecessoribus nostris Boemiae regibus illustribus, seu ducibus, aut etiam quibusunque personis aliis dicti regni receperunt, et quae sub dominio regio tenere noscuntur, singulis regibus semel saltem in vita ejusque regis recognoscere debeant omnimode, sicut antiqua consuetudine reperimus observatum, et novas literas confirmationum vel approbationum a singulis obtainere. §. 2. Quid si facere omiserint, sciant se bonis predictis ad tempus infallibiliter carituros, per regiam cameram conservandis, donec confirmationum literas obtinuerint et recognitionem fecerint supradictas.

O sboží klášterském.

Rickáme, že každý opat, probošt nebo jiní duchorní lidé každému králi nebo pánu svému, za nižž svá sbožie mají, po

smrti dřevnieho krále nebo pána v roce a ve dni mají se s svými dědinami opověděti, a na potvrzenie svých sbožie listov dobyti. Pakliby .kto toho neučinil, tehdy mají se jemu v jeho dědiny uvázati a ty držeti do času, dokudžby toho neučinil, jakož se svrchu jmenuje.

C. De proscriptis.

Veneranda decrevit antiquitas, quam consuetudo longissimis temporibus servata probavit, de publicis aut arduis criminibus diffamatos ac notatos per consules seu scabinos provinciarum proscribi, et proscriptos demum, ordine servato, supplicii ultimi poena damnari. Quod secundum antiquam observantiam declarantes, saucimus: §. 1. Nullis consulibus seu scabiis cuiuscunque regionis seu patriae licere proscribere vel proscriptos notare aliquem terrae nobilem seu baronem; §. 2. Possint tamen, si quem ex dictis nobilibus proscribendum invenierint, baronibus justitiariis et correctoribus illius provinciae nunciare atque deferre; §. 3. Qui talem eis per consules nunciatum debent omni occasione remota Majestati Regiae intimare.

O psancích.

O tom právime, že konšelé zemských krajov zlořečené a vinné podle řádu zachovaného psátí mají a na smrt dáti; lečby byli páni nebo šlechtici hodní psánie, ti mají prvé opověděti a věděti dáti pánuom, purkrabiem a popravcem, a oni hned mají to na krále vznéstí.

CI. De proscriptione baronum.

Barones justitiarii et correctores cujusque provinciae debent baronem alium unumquemque, qui proscribendus fuerit, proscribere et nominare proscriptum, (ne justitia, quae cunctis debet esse communis, quanque nostris temporibus coli assidue volumus et tenaciter observari, alicujus singularitate personae a recto tramite declinetur).

O zjevení psunce pána.

Tomu také chceme, kterýžby pán psánie byl hoděn, aby toho konšelé neopuštěli psátí a psáním jej oznámili; nebo spravedlnost nemá minuti i urozeného.

CII. De accusationibus civilibus super spolio. rapina et furto.

* Civiliter agere volentibus, qui forte criminum poenas humanae intuitu pietatis abhorrent, jus suum prosequentes potius quam vindictam, de approbata consuetudine dicti regni sunt parata remedia, quae omnibus fidelibus nostris, sicut decet nostram justitiam esse, communia intendentes et nemini variare licere, sancimus: §. 1. Quandounque aliquis spoliatus querimoniam civilem, illatum sibi damnum per spolium, vel restitutionem rerum ablatarum petendo, facere disponsnerit: hoc infra septimanas duas, diem commissi spolii immediate sequentes, beneficiariis judicij sive czudac, ad quem pertinet, notificare procurat, coram eis protestando decenter, quod pro praemissis intendit citari facere spoliatoreni. et super eis jus suum prosequi tempore opportuno. §. 2. Spoliatus, notificatione et protestatione factis coram beneficiariis czudac, debet a di-tributore minorum cameriarorum sen bedellorum unum bedellum petere et recipere ad citandum; quo simul sibi assistente, cum quem citare decrevit, cum querimonia integra vel signo ipsius querimoniae, et termino quatuor septimanarum vel sex ad plus, ad terrae tabulas imponi faciat et describi, deinde adversarium suum, ut moris est, citari. §. 3. Quis que bidellus juxta provinciam sibi decretam citationes solus per semet faciat; si vero citandus provinciae fuerit alterius, tunc adhibito sibi bidello loci illius dictae provinciae, in quo citandus dicatur habitare, ambo simul citationem faciant ad diem et horam assignatam vel aliter consuetam. §. 4. Bidelli faciant citationes personales, si citandos reperierint in persona, quod citandus in termino assignato debeat coram beneficiariis comparere tali die N. de justitia responsurus; alioquin ad domos habitationum citandorum, coram familia, vel vicinis, familia forte absente. §. 5. Similiter, si opportunum fuerit, citabunt in foro publice populo convocato loci proxime adjacentis, in quo citandus ipse, vel sui forum consueverant visitare; et si expedire videbitur, etiam judici et duobus iuratis dicti loci citationem ipsam nuntiabunt pro futura cantela. §. 6. Adveniente termino citationis, bidellus sive bidelli citationem per eos factam beneficiariis nuntiabunt, et relationem decentem facient, baculos in manibus de more gestantes, qui citandi officium eis commissum denotant et demonstrant. §. 7. Actore in termino comparente, quod facere debet coram vice-camerario, vice-judice ac notario et ceteris beneficiariis minoribus, et querimoniam suam per se vel alium proponente, citatus, si praesens fuerit, petitio consilio praecedente, si voluerit, dicet per se vel alium ad objecta, quaecunqne videbuntur sibi opportune dicenda. §. 8. Per quae si non poterit evadere, tunc sibi liceat quaerere ab actore de anno, die et loco damni, quod sibi illatum asserit per eundem, actorem